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भाित सिकाि, वित्त मंत्रालय, िाजस्ि विभाग 
कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि औि सीमा शुल्क बोर्ड 

जीएसटी पॉललसी विगं 
*** 

नई दिल्ली, 1 फिििी, 2019 
 
 

सेवा में, 
प्रधान मुख्य आयुक्त / प्रधान महाननदेशक / मुख्य आयुक्त / महाननदेशक (सभी) / प्रधान 
आयुक्त / आयुक्त कें द्रीय कर (सभी) 
 
महोदया / महोदय, 
 
विषय: सीजीएसटी अधिननयम, 2017 के तहत पिूड में जािी परिपत्रों में परिितडन – 
 

सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018, संबंधधत राज्यों के एसजीएसटी संशोधन 
अधधननयम, आईजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018, यूटीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 
2018 और जीएसटी (राज्यों के लिए मुआवजा) (संशोधन) अधधननयम, 2018 (इसके बाद 
जीएसटी संशोधन अधधननयमों से संदलभित ककया गया है)  ददनांक  01.02.2019 से प्रभावी 
हुए हैं। 
2.  जीएसटी संशोधन अधधननयमों के पररणामस्वरूप, सीजीएसटी अधधननयम, 2017 के 
तहत पहिे जारी ककए गए पररपत्रों में संशोधन ककया गया है और यह सशंोधन 01.02.2019 
से प्रभावी होगा, ववस्ततृ वववरण अगिे पैराग्राफ में ददए गए हैं। 
3. परिपत्र संख्या 8/8/2017 दिनांक 04.10.2017 
आईजीएसटी अधधननयम, 2017 की धारा 2 (6), में ककए गए संशोधन को ध्यान में रखते 
हुए आईजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018 की धारा 2 के तहत जहां भी RBI की 
अनुमनत है, आय की वसूिी भारतीय रुपये में दी है, संशोधधत ककया गया है, तदनुसार, 
पररपत्र के मूि और संशोधधत प्रासंधगक पैरा यहां ववस्ततृ हैं। 
 
3.1  मूल पैिा 2 (ट) 

भाितीय रुपए में ननयाडत आय की  िसूली/बोि: आरबीआई मास्टर पररपत्र संख्या 14 
/ 2015-16 ददनांक 01 जुिाई, 2015 (05 नवंबर, 2015 को अद्यतन) के पैरा- क (v) 
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भाग- I पर ध्यान ददया जाये, जजसमें कहा गया है कक “ववदेशी मुद्रा प्रबंधन अधधननयम, 
1999 के तहत बनाए गए ननयमों, ववननयमों, अधधसूचनों और ननदेशों  के संदभि में भारतीय 
रुपए में ननयाित अनुबंधों के चािान पर कोई प्रनतबंध नहीं है। इसके अिावा, ववदेश व्यापार 
नीनत (2015-2020) के पैरा 2.52 के संदभि में, सभी ननयाित अनुबंधों और चािानों को या 
तो स्वतंत्र रूप से पररवतिनीय मुद्रा या भारतीय रुपये में ननगलमत ककया जा सकेगा, ककन्तु  
आय की वसूिी स्वतंत्र रूप से पररवतिनीय मुद्रा में की जायेगी। हािांकक, ववलशष्ट ननयाित के 
लिए ननयाित आय की वसूिी रुपये में की जा सकती  है, बशते कक यह एलशयाई समाशोधन 
संघ (एसीयू) या नेपाि या भूटान के सदस्य देश के अिावा ककसी भी देश में जस्ित एक 
अननवासी बैंक में स्वतंत्र रूप से पररवतिनीय वोस्रो खाते के माध्यम से हो। 

 
तदनुसार, यह स्पष्ट ककया गया है कक भारत नेपाि या भूटान या ववशषे आधििक क्षेत्र 
डवेिपर या ववशषे आधििक क्षेत्र इकाई से बाहर के देशों को माि की आपूनत ि के लिए एियूटी 
की स्वीकृनत अनुमन् य होगी चाहे जो भारतीय मुद्रा या पररवतिनीय ववदेशी मुद्रा में जहां तक 
वह RBI ददशाननदेशों के अनुसार स्वीकायि होगी। यह भी ध्यान ददया जाए कक LUT के तहत 
SEZ डवेिपर या SEZ इकाई को सेवाओं की आपूनत ि भी उसी तजि पर अनुमन्य होगी। 
हािांकक, नेपाि या भूटान को सेवाओं की आपूनत ि को, सेवाओं के ननयाित के रूप में माना 
जाएगा, यदद ऐसी सेवाओं के लिए भुगतान आपूनत िकताि द्वारा पररवतिनीय ववदेशी मुद्रा में 
प्राप्त ककया जाता है। 
 
3.2  संशोधित पैिा 2 (ट) 

भाितीय रुपए में ननयाडत आय का बोि: आरबीआई मास्टर पररपत्र संख्या 14 / 
2015-16 ददनांक 01जुिाई, 2015 (05 नवंबर, 2015 को अद्यतन) के पैरा - A (v) भाग- 
I पर ध्यान दें, जजसमें कहा गया है कक ववदेशी मुद्रा प्रबंधन अधधननयम, 1999 के तहत 
बनाए गए ननयमों, ववननयमों, अधधसूचनों और ननदेशों के संदभि में भारतीय रुपए में ननयाित 
अनुबंधों के चािान पर कोई प्रनतबंध नहीं है। इसके अिावा, ववदेश व्यापार नीनत (2015-
2020) के पैरा 2.52 के संदभि में, सभी ननयाित अनुबंधों और चािानों को या तो स्वतंत्र रूप 
से पररवतिनीय मुद्रा या भारतीय रुपये में ननगलमत ककया जाएगा, िेककन ननयाित आय का 
बोध  स्वतंत्र रूप से पररवतिनीय मुद्रा में ही ककया जा सकेगा। हािांकक, ववलशष्ट ननयाित रुपये 
में ककया जा सकेगा, बशते कक यह एलशयाई समाशोधन संघ (एसीयू) या नेपाि या भूटान के 
सदस्य देश के अिावा ककसी भी देश में जस्ित एक अननवासी बैंक के एक स्वतंत्र रूप से 
पररवतिनीय वोस्रो खाते के माध्यम से हो। इसके अिावा, आईजीएसटी अधधननयम, 2017 
की धारा 2 (6) में संशोधन के लिए ध्यान आकवषित ककया गया है, वहां INR में सेवाओं के 
ननयाित आय का बोध भारतीय रुपयों में ककया जा सकेगा, जहां भी आरबीआई द्वारा 
अनुमनत दी जाती है। 
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तदनुसार, यह स्पष्ट ककया गया है कक भारत से बाहर देशों को या ववशेष आधििक 
क्षेत्र डवेिपर या ववशषे आधििक क्षेत्र इकाई को माि या सेवाओं की आपूनत ि के लिए एियूटी 
की स्वीकृत अनुमन् य होगी  चाहे वह भारतीय मुद्रा या पररवतिनीय ववदेशी मुद्रा में हो, जहां 
तक यह RBI ददशाननदेशों के  अनुसार है । 
4 परिपत्र संख्या 38/12/2018 दिनांक 26.03.2018 

सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की धारा 143, में सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 
2018 की धारा 29 के तहत ककए गए संशोधन के अनुसार पररपत्र में संशोधन ककया गया 
है, जो आयुक्त को छुटपुट कायि करने वािों से इनपुट और पूंजीगत सामान की वापसी की 
अवधध बढाने के लिए सशक्त बनाता है। इसके अिावा, सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की 
धारा 9 (4) में, सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018 की धारा 4 के तहत ररवसि चाजि के 
संबंध में संशोधन ककए गए, जजससे पररपत्र में भी कुछ संशोधन ककया जाना  आवश्यक है। 
तदनुसार, पररपत्र के मूि और संशोधधत प्रासंधगक पैरा यहां ववस्ततृ हैं। 
4.1  मूल पैिा 2. 

सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की धारा 2 के खडं (68) के अनुसार ……… .. इसके 
बाद, छुटपुट कायि की समाप्ती  होने पर (अनंतम छुटपुट कायिकताि द्वारा), वप्रलंसपि या तो 
अपने व्यवसाय के स्िान पर माि वापस िाएगा या इनपुट के मामिे में एक साि के भीतर 
या पूंजीगत सामान के ववषय में 3 वषों के भीतर (मोल्ड और डाईस, जजग्स और कफग्सचसि 
या उपकरण को छोड़कर)  उसकी  आपूनत ि (ननयाित सदहत) सीधे छुटपुट कायिकताि के 
व्यवसाय/पररसर के स्िान से करेगा। 
4.2  संशोधित पैिा 2. 

सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की धारा 2 के खंड (68) के अनुसार, " छुटपुट कायि 
का काम" का अिि है ककसी व्यजक्त द्वारा ककसी अन्य पंजीकृत व्यजक्त के सामान पर ककए 
गए उपचार या प्रकिया है और " छुटपुट  कायिकताि" की अलभव्यजक्त इसके अनुसार मानी 
जाएगी। वह पंजीकृत व्यजक्त जजसका माि (इनपटु्स या कैवपटि गुड्स) पर छुटपुट कायि के 
लिए ककया जाए, उसे सीजीएसटी एक्ट की धारा 143 के प्रयोजनों के लिए "वप्रलंसपि" कहा 
जाता है। उक्त धारा जो छुटपुट कायि के काम से संबंधधत प्रावधानों को समादहत करती है, 
यह प्रावधान करती है कक पंजीकृत वप्रलंसपि, कर के भुगतान के बबना, छुटपुट कायि  हेत ु
एक छुटपुट कायिकताि को इनपुट या पूंजीगत सामान भेज सकते हैं और यदद आवश्यक हो, 
तो बाद में वहां से दसूरे छुटपुट कायिकताि के पास उक्त सामान भेज सकते हैं और ऐसे ही 
आगे जारी रख सकते हैं। इसके बाद, छुटपुट कायि का कायिकाि समाप्त  होने पर ननददिष्ट 
समय जैसे कक  धारा 143 के तहत ननददिष् ट होंगे (अनंतम छुटपुट कायिकताि द्वारा), वप्रलंसपि 
या तो सामान को अपने व्यापार या आपूनत ि के स्िान पर वापस िाएगा। अिवा इनपुट के 
मामिे में एक साि के भीतर या पूंजीगत सामान के ववषय में 3 वषों के भीतर (मोल्ड और 
डाईस, जजग्स और कफग्सचसि या उपकरण को छोड़कर)  उसकी आपूनत ि (ननयाित सदहत) सीधे 
छुटपुट कायिकताि के व्यवसाय/पररसर के स्िान पर करेगा। 
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4.3  मूल पैिा 3. 
यह ध्यान ददया जाए......... इसके अिावा, यदद इनपुट्स / पूंजीगत सामानों की  

वापसी या आगे की आपूनत ि करने के लिए एक वषि / तीन वषि की समय सीमा का पािन 
नहीं ककया जाता है, तो वप्रलंसपि द्वारा छुटपुट कायि के लिए सामान भेजने की गनतववधध के 
आपूनत ि उस समय से मानी जाएगी, जब से उक्त इनपुट/पूंजीगत सामान उसके द्वारा भेजे 
गए िे। इस प्रकार, अननवायि रूप से, छुटपुट कायि के काम के लिए माि भेजना इस तरह 
की आपूनत ि नहीं है, िेककन यह आपूनत ि का रूप प्राप्त कर िेता है जब केवि छुटपुट कायि के 
लिए भेजे गए इनपुट/पूंजीगत सामान को न तो वप्रलंसपि वापस प्राप्त करता है और न ही 
वप्रलंसपि द्वारा एक/तीन साि के भीतर छुटपुट कायिकर्त ताि के व्यवसाय/पररसर से आपूनत ि  
करता है ------------भार वप्रलंसपि पर होता है। 
4.4  संशोधित पैिा 3. 

यह ध्यान ददया जा सकता है कक छुटपुट कायि के काम के लिए भेजे गए इनपुट और 
पूंजीगत सामान की उधचत  दहसाब-ककताब की जजम्मेदारी वप्रलंसपि की होती है। इसके 
अिावा, यदद धारा 143 के तहत ननददिष्ट समय सीमा में इनपुट / कैवपटि गुड्स को वापस 
िाने या आगे की आपूनत ि का पािन नहीं ककया जाता है, ऐसी जस्िनत में छुटपुट कायि इनपुट 
/ कैवपटि गुड्स की आपूनत ि तब से मानी जाएगी जब से वप्रलंसपि द्वारा छुटपुट कायि के 
लिए सामान  भेजा गया  है। इस प्रकार, अननवायि रूप से, छुटपुट कायि के काम के लिए 
माि भेजना आपूनत ि नहीं है, िेककन यह आपूनत ि का रूप केवि तब प्राप्त कर िेता है जब 
छुटपुट कायि के काम के लिए भेजे गए इनपुट / पूंजीगत सामान को न तो वप्रलंसपि वापस 
िेता है और न ही (धारा 143 के तहत) ननददिष्ट समय अवधध के भीतर छुटपुट कायिकताि के 
व्यवसाय / पररसर से  भेजा जाता है या वप्रलंसपि द्वारा आगे आपूनत ि की जाती है। यह 
ध्यान ददया जा सकता है कक छुटपुट कायि के काम के लिए सामान भेजने के साि-साि उन्हें 
वापस िाने या आपूनत ि करने की जजम्मेदारी वप्रलंसपि पर डािी गई है। 
4.5  मूल पैिा 6.1 

संदेह उठाया गया है -------------------------------------------यह ध्यान ददया जाए कक 
यदद वप्रलंसपि और नौकरीकताि एक ही राज्य में जस्ित हैं, छुटपुट कायिकर्त ताि का पंजीकरण 
केवि तभी आवश् यक है जब उसका कुि कारोबार, की गणना अखखि भारत के एक ववत्तीय 
वषि में ननददिष्ट थ्रशैहोल्ड सीमा (यानी 20 िाख रु या 10 िाख रु ववशषे शे्रणी के राज्यों के 
मामिे में, जम्मू और कश्मीर को छोड़कर) से अधधक हो। हािांकक, सेवाओं की अतंर-राज्य 
आपूनत ि का कुि कारोबार एक ववत्तीय वषि में  20 िाख रु से अधधक नहीं है। ववशषे शे्रणी के 
राज्यों के मामिे में 10 िाख जम्मू-कश्मीर को छोड़कर कर योग्य ववत्तीय वषि की अधधसूचना 
संख्या 10/2017-एकीकृत कर ददनांक 13.10.2017 के तहत पंजीकरण से छूट दी गई है। 
 
4.6  संशोधित पैिा 6.1 

छुटपुट कायिकर्त तािओं श्रलमकों द्वारा पंजीकरण प्राप्त करने की आवश्यकता के बारे में 
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संदेह उठाया गया है जब वे उसी राज्य में जस्ित होते हैं जहां वप्रलंसपि जस्ित होता है या 
जब वे वप्रलंसपि से अिग राज्य में जस्ित होते हैं। यह ध्यान ददया जा सकता है कक 
वप्रलंसपि और छुटपुट कायिकर्त ताि दोनों एक ही राज्य में जस्ित होने की जस्िनत हो तो छुटपुट 
कायिकर्त ताि का पंजीकरण तभी आवश्यक होगा यदद अखखि भारतीय आधार पर गणना के 
अऩुसार जब एक ववत्तीय वषि में उसका कुि कारोबार, उक्त अधधननयम की धारा 22 की 
उपधारा (i) सपदठत उक्त अऩुभाग के स्पष्टीकरण (iii) में ननददिष्ट थ्रशैहोल्ड सीमा से अधधक 
हो जाती है। जहां वप्रलंसपि और नौकरीकताि अिग-अिग राज्यों में जस्ित हैं, सीजीएसटी 
एक्ट की धारा 24 की उपधारा (i) के अनुसार रजजस्रेशन की आवश्यकता है, जो ककसी भी 
अतंर राज्य आपूनत ि करने वािे आपूनत िकताि के अननवायि रजजस्रेशन की व्यवस्िा करता है। 
हािांकक, कर योग्य सेवाओं की अतंर-राज्य आपूनत ि के कुि कारोबार के मामिे में पंजीकरण 
से छूट दी गई है, जो अधधननयम की धारा 22 की उपधारा (1) सपदठत उक्त अनुभाग के 
खडं (iii) में एक ववत्तीय वषि में ननददिष्ट थ्रशैहोल्ड सीमा से अधधक नही ं है, यह अधधसूचना 
संख्या 10/2017- एकीकृत कर ददनांक 13.10.2017 को जजसे अधधसूचना संख्या 3/2019- 
एकीकृत कर, ददनांक 29.01.19 के तहत संशोधधत ककया गया है। 
अतः यह स्पष्ट ककया गया है कक एक छुटपुट कायिकताि को केवि उन मामिों में पंजीकरण 
करवान ेकी आवश्यकता होती है जहां अखखि भारतीय आधार पर उसका कुि कारोबार एक 
ववत्तीय वषि में थ्रशैहोल्ड सीमा से अधधक हो। वप्रलंसपि और नौकरीकताि एक ही राज्य या 
ववलभन्न राज्यों में जस्ित हैं इसका कोई प्रभाव नहीं होगा। 
4.7  मूल पैिा 9.4. (i) 

(i) छुटपुट कायड सेिाओं की आपूनत ड: नौकरी करने वािा,--------------         इस 
तरह की आपूनत ि के मूल् य में  सजम्मलित नहीं है। तदनुसार, यह स्पष्ट ककया गया कक ऐसे 
सांचों और डाईस, जजग्स और कफक्स्चर या औजारों के मूल्य को छुटपुट कायिकर्त ताि की 
सेवाओं के मूल्य में शालमि नहीं ककया जा सकता है बशते कक इसके मूल्य को छुटपुट 
कायिकर्त ताि  द्वारा ऐसी सेवाओं की आपूनत ि के लिए मूल्य में फैक्टर ककया गया हो। यह 
ध्यान ददया जाए कक यदद छुटपुट कायिकताि पंजीकृत नहीं है, तो जीएसटी, सीजीएसटी 
अधधननयम की धारा 9 (4) में शालमि प्रावधानों के  अनुसार ररवसि चाजि के आधार पर 
वप्रलंसपि द्वारा जीएसटी देय होगा। हािााँकक, उक्त प्रावधान को कफिहाि रोककर रखा गया 
है। 
4.8  संशोधित पैिा: 9.4. (i) 

(i) छुटपुट कायड सेिाओं की आपूनत ड: छुटपुट कायिकर्त ताि, सेवाओं के आपूनत िकताि के रूप 
में, यदद वह पंजीकृत है, तो जीएसटी का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगा। वह 
सीजीएसटी अधधननयम की धारा 31 सपदठत धारा 13 के संदभि में ननधािररत सेवाओं की 
आपूनत ि के समय एक चािान जारी करेगा। सेवाओं का मूल्य सीजीएसटी अधधननयम की धारा 
15 के अनुसार ननधािररत ककया जाएगा और इसमें न केवि सेवा शुल्क िगाया जाएगा, 
अवपत ुछुटपुट कायि सेवाओं की आपूनत ि के लिए वप्रलंसपि से वसूि ककए जाने वािा उसके 
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द्वारा उपयोग ककए जाने वािे ककसी भी सामान या सेवाओं का मूल्य भी सजम्मलित होगा। 
यह संदेह उठाया गया है कक क्या मोल्ड और डाईस, जजग्स और कफक्स्चर या उपकरण जो 
कक वप्रलंसपि द्वारा छुटपुट कायिकर्त ताि को प्रदान ककए गए हैं और बाद में छुटपुट कायि की 
सेवाएं प्रदान करने के लिए उपयोग ककए गए हैं, उन्हें छुटपुट कायि  की सेवाएं के मूल्य में 
सजम्मलित ककया जाएगा ? इस संबंध में, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 15 पर ध्यान 
ददया जाए, जो जीएसटी के तहत ककसी भी आपूनत ि के मूल्य का ननधािरण करने के लिए 
लसद्धांतों का ननधािरण करता है। महर्तवपूणि रूप से, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 15 की 
उपधारा (2) के खडं (ख) में यह प्रावधान ककया गया है कक यदद कोई रालश जो आपूनत ि के 
संबंध में आपूनत िकताि द्वारा  देय है, िेककन जो प्राप्तकताि द्वारा प्रदान ककया गया है, भी 
मूल्यांकन का भाग होगा । , बशते वह ऐसी आपूनत ि के लिए मूल्य में सजम्मलित नहीं ककया 
गया हो। तदनुसार, यह स्पष्ट ककया जाता है कक ऐसे सांचों और डाईस, जजग्स और 
कफक्स्चर या औजारों के मूल्य को छुटपुट कायि की  सेवाओं के मूल्य में सजम्मलित नहीं 
ककया जा सकता है बशते कक इसके मूल्य को छुटपुट कायिकर्त ताि द्वारा ऐसी सेवाओं की 
आपूनत ि के मूल्य में फैक्टर ककया गया हो। 
4.9  मूल पािा 9.6 

इस प्रकार, यदद …………… .. यदद इस तरह के सामानों को छुटपुट कायिकर्त ताि वािे 
द्वारा ननधािररत समयावधध के बाद वापस ककया जाता है, तो उसे छुटपुट कायिकर्त ताि द्वारा 
वप्रलंसपि को आपूनत ि के रूप में माना जाएगा और छुटपुट कायिकर्त ताि यदद उसका पंजीकरण 
हुआ है तो वह सीजीएसटी अधधननयम में ननदहत प्रावधानों सपदठत ननयमों के तहत 
आवश् यक हो तो वह  जीएसटी के भुगतान का उत्तरदायी होगा। यह ध्यान ददया जाए कक 
यदद छुटपुट कायिकर्त ताि पंजीकृत नहीं है, तो सीजीएसटी अधधननयम की धारा 9 (4) के 
प्रावधानों के संदभि में ररवसि चाजि के आधार पर वप्रलंसपि द्वारा जीएसटी देय होगा। हािााँकक, 
उक्त प्रावधान को अभी ननिंजम्बत रखा गया है। इसके अिावा, जहााँ तक मोल्ड्स और 
डाइज, जजग्स और कफक्स्चर, या टूि का संबंध है। छुटपुट कायिकर्त ताि के व्यवसाय / पररसर 
से सामानों के वापस िौटने या सामान की वापसी या आपूनत ि करने की कोई आवश्यकता 
नहीं है।  
4.10  संशोधित पैिा 9.6 

इस प्रकार, यदद इनपुट या पूंजीगत सामान को ननददिष्ट समय अवधध के भीतर 
छुटपुट कायिकर्त ताि के व्यवसाय / पररसर मेंके स्िान से न तो िौटाया जाता है और न ही 
आपूनत ि की जाती है, तो वप्रलंसपि उसी की चािान जारी करेगा और उसी माह के लिए उसकी 
आवरणी में ऐसी आपूनत ि की घोषणा करेगा जजसमें एक वषि / तीन वषि की समयावधध 
समाप्त हो गई है। आपूनत ि की तारीख, वह तारीख होगी जजस पर शुरू में इस तरह के इनपटु 
या पूंजीगत सामान को छुटपुट कायिकर्त ताि को भेजा गया िा और मध् यातंर की अवधध के 
लिए ब्याज भी कर पर देय होगा। यदद ननयत समय अवधध के बाद छुटपुट कायिकर्त ताि द्वारा 
इस तरह का माि वापस कर ददया जाता है, तो उसे छुटपुट कायिकर्त ताि द्वारा वप्रलंसपि को 
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सीजीएसटी अधधननयम में ननदहत प्रावधान सपदठत ननयमों के अनुसार आपूनत ि माना जाएगा 
और यदद छुटपुट कायिकर्त ताि पंजीकृत है तो वह जीएसटी का भुगतान करने का उत्तरदायी 
होगा। इसके अिावा, जहााँ तक मोल्ड्स और डाइज, जजग्स और कफक्स्चर, या टूि का संबंध 
है, छुटपुट कायिकर्त ताि के व्यवसाय / पररसर से सामानों के वापस िौटने या सामान की 
आपूनत ि करने की कोई आवश्यकता नहीं है। 
5  परिपत्र संख्या 41/15/2018 दिनांक 13.04.2018 

यह पररपत्र सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की धारा 129 में सीजीएसटी (संशोधन) 
अधधननयम, 2018 की धारा 27 के तहत ककए गए संशोधन के मद्देनजर मालिक / 
रांसपोटिर को जब्त माि के लिए कर / जुमािना का भुगतान करने के लिए 14 ददनों की 
अनुमनत देता है। तदनुसार, पररपत्र के मूि और संशोधधत प्रासंधगक पैरा यहां ववस्ततृ हैं। 
5.1  मूल पैिा 2 (ट) 

FORM GST MOV-06 में जब्ती के आदेश की तारीख से सात ददनों के भीतर 
प्रस्ताववत कर और जुमािने का भुगतान नहीं ककए जाने की जस्िनत में, सीजीएसटी अधधननयम 
की धारा 130 के तहत कारिवाई के लिए FORM GST MOV-10 में नोदटस देकर माि और 
वाहन की जब्ती और जुमािना िगाने की कारिवाई शुरू की जाएगी। 
5.2  संशोधित पैिा 2 (ट) 

FORM GST MOV-06 में जब्ती के आदेश की तारीख से चौदह ददनों के भीतर 
प्रस्ताववत कर और जुमािने का भुगतान नहीं ककये जाने पर सीजीएसटी अधधननयम की धारा 
130 के तहत कारिवाई के लिए FORM GST MOV-10 में नोदटस देकर माि और वाहन 
की जब्ती और जुमािना िगाने की कारिवाई शुरू की जाएगी। 
5.3  इसके अिावा FORM GST MOV-08 और FORM GST MOV-09, परिपत्र में 
अनुबंध को  ननम् न  अनुसार संशोधधत गए हैं: 

फामड जीएसटी एमओिी -08 (पैिा 4) 
और यदद उधचत अधधकारी द्वारा मांगे गए सभी करों, ब्याज, अििदण्ड, जुमािना और 
अन्य वैध शुल्क उक्त उधचत अधधकारी द्वारा लिखखत में ककए गए जब्ती के आदेश  
की नतधि के चौदह ददनों के भीतर चकुाए ददये गये हों, तो यह दानयर्तव शून्य हो 
जाएगा। 
फामड जीएसटी एमओिी -09 (पैरा 10) 
आपको यह ननदेश ददया गया है कक तर्तकाि भुगतान / जब्ती के आदेश जो FORM 
GST MOV-06 के माध्यम से ककया गया है के जारी करने की तारीख चौदह ददनों  
के भीतर ककया जाए तो इसका भुगतान ऐसा न ककया जाने पर कें द्र / राज्य माि 
और सेवा अधधननयम की धारा 130 के तहत / संघ राज्य माि और सेवा कर 
अधधननयम की धारा 21 या एकीकृत माि और सेवा अधधननयम की धारा 20 के 
तहत कायिवाई शुरू कर दी जाएगी। 

 



परिपत्र स.ं. 88/07/2019-जीएसटी  

6. परिपत्र संख्या 58/32/2018 दिनांक 04.09.2018 
वसूिी के तरीकों को कारगर बनाने के लिए इस पररपत्र को संशोधधत ककया गया है। 

तदनुसार, पररपत्र के मूि और संशोधधत प्रासंधगक पैरा यहां ववस्ततृ हैं। 
6.1  मूल पैिा 3. 

वतिमान में, साधारण पोटिि पर इिेक्रॉननक दानयर्तव रजजस्टर में, इस दानयर्तव को 
दजि करने की कायिक्षमता उपिब्ध नहीं है। इसलिए, यह स्पष्ट ककया जाता है कक एक 
वैकजल्पक ववधध के रूप में, करदाता ने मौजूदा कानून के तहत गित तरीके से प्राप्त 
CENVAT िेडडट और रांजजशनि िेडडट को  वापस FORM GSTR-3B के तालिका 4 (ख) 
(2) के माध्यम से वापस कर सकते हैं। ऐसे सभी उर्तिमणों पर िागू ब्याज और जुमािना 
िगेगा जजसका भुगतान फॉमि GST-3B के तालिका 6.1 के कॉिम 9 में प्रववजष्ट के माध्यम 
से ककया जाएगा। 
6.2  संशोधित पैिा 3 

यह ध्यान ददया जा सकता है कक करदाता या तो FORM GST DRC-03 में 
स्वैजछछक रूप से या FORM GST DRC-07 के तहत अपिोड ककए गए आदेश से और 
उक्त आदेश के समक्ष FORM GST DRC-03 में भुगतान करके ऐसी सभी देनदाररयों से 
मुक्त हो सकता है, आगे यह स्पष्ट ककया गया है कक मौजूदा कानून के तहत गित तरीके 
से प्राप्त CENVAT िेडडट को या रांजजशनि िेडडट को वापस करने का वैकजल्पक तरीका 
जो FORM GSTR-3B की तालिका 4 (B) (2) के माध्यम से  िा,  अब करदाताओं के 
लिए उपिब्ध नहीं होगा। ऐसी सभी रालशयों के संबंध में ब्याज और जुमािना िागू होगा, 
जजनका भुगतान भी FORM GST DRC-03 में भी ककया जा सकता है। 
 
7. परिपत्र संख्या 69/43/2018 दिनांक 26.10.2018 

सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की धारा 29 में सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 
2018 की धारा 14 के तहत ककए गए संशोधन को देखते हुए पंजीकरण को ननिंबबत करन े
की अनुमनत देने के लिए पररपत्र को संशोधधत ककया गया है। तदनुसार, पररपत्र के मूि और 
संशोधधत प्रासंधगक पैरा यहां ववस्ततृ हैं। 
7.1  मूल पैिा 11. 

यहां यह उल्िेख करना उधचत है कक सीजीएसटी अधधननयम की धारा 29 में 
पंजीकरण के "ननिंबन" को प्रदान करने के लिए सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018 
द्वारा संशोधन ककया गया है। उक्त संशोधन का उद्देश्य यह सुननजश्चत करना है कक रद्द 
करने से संबंधधत कायिवाही की पेंडेंसी के दौरान जीएसटी अधधननयम के तहत एक करदाता 
को ननयलमत अनुपािन, ररटनि फाइि करना इर्तयादद, से मुक्त ककया जा सके।  हािांकक 
सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018 के प्रावधानों को अभी तक िागू नहीं ककया गया है, 
यह क्षेत्र कायािियों के लिए वववेकपूणि होगा कक ऐसे करदाताओं के लिए ररटनि दाखखि न 
करने के लिए नोदटस जारी न करें, जजन्होंने सीजीएसटी अधधननयम की धारा 29 के तहत 
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पहिे ही पंजीकरण रद्द करने के लिए एक आवेदन  ककया है। हािांकक, सीजीएसटी 
अधधननयम की धारा 45 के तहत अनंतम ररटनि दाखखि करने की आवश्यकता अपररवनतित है। 
7.2  संशोधित पैिा 11 

यहां यह उल्िेख करना उधचत है कक सीजीएसटी अधधननयम की धारा 29 में 
पंजीकरण के "ननिंबन" को प्रदान करने के लिए सीजीएसटी (संशोधन) अधधननयम, 2018 
द्वारा संशोधन ककया गया है। उक्त संशोधन का उद्देश्य यह सुननजश्चत करना है कक रद्द 
करने से संबंधधत कायिवाही की पेंडेंसी के दौरान जीएसटी अधधननयम के तहत एक करदाता 
को ननयलमत अनुपािन, ररटनि फाइि करना इर्तयादद, से मुक्त ककया जा सके।  तदनुसार, 
क्षेत्र कायािियों ऐसे करदाताओं के लिए गैर-दाखखि ररटनि दाखखि करने के लिए नोदटस जारी 
न करें, जजन्होंने सीजीएसटी अधधननयम की धारा 29 के तहत पहिे ही पजंीकरण रद्द करने 
के लिए एक आवेदन  ककया है। हािांकक, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 45 के तहत 
अनंतम ररटनि दाखखि करने की आवश्यकता अपररवनतित है। 

 
8. यह अनुरोध ककया जाता है कक इस पररपत्र की सामग्री के प्रचार के लिए उपयुक्त व्यापार 
नोदटस जारी ककए जा सकते हैं। 
9. इस पररपत्र के कायािन्वयन में कदठनाई, यदद कोई हो, तो कृपया बोडि के ध्यान में िाया 
जा सकता है। दहदंी संस्करण का अनुसरण ककया जाए। 
 
 

(उपेंद्र गुप्ता) 
प्रधान आयुक्त (जीएसटी) 


